



**Allegati
del bilancio consolidato**

Allegati

Prospetto di raffronto tra il bilancio consolidato al 31 dicembre 1998
e quello al 31 dicembre 1997

Schemi di bilancio espressi in Euro

Rendiconto finanziario

Bilancio "pro forma" al 31 dicembre 1998 del Gruppo Intesa
dopo l'acquisizione del controllo
della Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza

Bilancio consolidato al 31 dicembre 1998

Stato patrimoniale

(in milioni di lire)

Voci dell'attivo	1998	1997
10. Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici postali	1.182.233	333.065
20. Titoli del Tesoro e valori assimilati ammissibili al rifinanziamento presso banche centrali	21.616.810	7.824.924
30. Crediti verso banche	48.438.622	19.710.027
a) a vista	8.039.821	2.945.378
b) altri crediti	40.398.801	16.764.649
40. Crediti verso clientela	156.788.808	31.890.104
di cui		
• crediti con fondi di terzi in amministrazione	97.604	19.065
50. Obbligazioni e altri titoli di debito	34.479.731	5.887.522
a) di emittenti pubblici	18.866.335	4.006.918
b) di banche	11.749.332	1.456.998
di cui		
• titoli propri	5.978.274	–
c) di enti finanziari	1.428.064	281.376
d) di altri emittenti	2.436.000	142.230
60. Azioni, quote e altri titoli di capitale	1.253.894	40.544
70. Partecipazioni	2.401.394	153.972
a) valutate al patrimonio netto	630.566	79.122
b) altre	1.770.828	74.850
80. Partecipazioni in imprese del Gruppo	166.629	25.472
a) valutate al patrimonio netto	146.058	25.472
b) altre	20.571	–
90. Differenze positive di consolidamento	851.398	86.519
100. Differenze positive di patrimonio netto	9.494	10.681
110. Immobilizzazioni immateriali	768.999	148.027
di cui		
• costi di impianto	170.377	75.078
• avviamento	7.422	12.000
120. Immobilizzazioni materiali	4.466.980	1.330.493
150. Altre attività	20.202.468	2.245.724
160. Ratei e risconti attivi	3.770.115	962.243
a) ratei attivi	3.352.982	841.394
b) risconti attivi	417.133	120.849
di cui		
• disaggio di emissione	81.908	–
Totale dell'attivo	296.397.575	70.649.317

(in milioni di lire)

Voci del passivo	1998	1997
10. Debiti verso banche	59.718.823	27.493.003
a) a vista	9.391.191	5.816.092
b) a termine o con preavviso	50.327.632	21.676.911
20. Debiti verso clientela	103.662.572	23.432.654
a) a vista	76.629.431	19.829.597
b) a termine o con preavviso	27.033.141	3.603.057
30. Debiti rappresentati da titoli	84.159.987	11.392.564
a) obbligazioni	57.806.387	3.508.958
b) certificati di deposito	24.216.818	7.502.832
c) altri titoli	2.136.782	380.774
40. Fondi di terzi in amministrazione	134.741	19.065
50. Altre passività	19.009.998	2.500.507
60. Ratei e risconti passivi	4.439.852	873.162
a) ratei passivi	3.399.137	744.850
b) risconti passivi	1.040.715	128.312
70. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.574.975	401.542
80. Fondi per rischi ed oneri	5.340.145	833.485
a) fondi di quiescenza e per obblighi simili	2.094.947	-
b) fondi imposte e tasse	2.268.223	629.566
c) fondo di consolidamento per rischi ed oneri futuri	-	-
d) altri fondi	976.975	203.919
90. Fondi rischi su crediti	858.322	5.605
100. Fondo per rischi bancari generali	71.124	31.020
110. Passività subordinate	6.998.487	947.168
120. Differenze negative di consolidamento	3.490	642
130. Differenze negative di patrimonio netto	153	361
140. Patrimonio di pertinenza di terzi	1.134.038	56.304
150. Capitale	2.731.749	725.779
160. Sovrapprezzi di emissione	4.116.361	510.168
170. Riserve	929.937	844.379
a) riserva legale	479.394	272.394
b) riserva per azioni o quote proprie	-	-
c) riserve statutarie	151.715	298.924
d) altre riserve	298.828	273.061
180. Riserve di rivalutazione	382.896	349.254
200. Utile d'esercizio	1.129.925	232.655
Totale del passivo	296.397.575	70.649.317

Bilancio consolidato al 31 dicembre 1998

Garanzie e impegni

(in milioni di lire)

Voci delle garanzie e impegni	1998	1997
10. Garanzie rilasciate	18.886.681	4.711.734
di cui		
• accettazioni	344.053	101.552
• altre garanzie	18.542.628	4.610.182
20. Impegni	72.882.858	16.375.050
di cui		
• vendite con obbligo di riacquisto	231.230	-
Totale delle garanzie e impegni	91.769.539	21.086.784

Bilancio consolidato al 31 dicembre 1998

Conto economico

(in milioni di lire)

Voci del conto economico	1998	1997
10. Interessi attivi e proventi assimilati	16.803.961	4.548.151
di cui		
• su crediti verso clientela	10.904.580	2.572.695
• su titoli di debito	3.080.104	1.094.362
20. Interessi passivi e oneri assimilati	- 11.011.534	- 2.943.499
di cui		
• su debiti verso clientela	- 2.747.273	- 918.771
• su debiti rappresentati da titoli	- 4.875.370	- 792.661
30. Dividendi e altri proventi	40.417	7.937
a) su azioni, quote e altri titoli di capitale	10.632	5.554
b) su partecipazioni	29.785	2.383
c) su partecipazioni in imprese del Gruppo	-	-
40. Commissioni attive	4.249.133	1.063.599
50. Commissioni passive	- 670.053	- 125.689
60. Profitti da operazioni finanziarie	829.722	311.598
70. Altri proventi di gestione	734.693	149.768
80. Spese amministrative	- 6.497.271	- 1.924.488
a) spese per il personale	- 4.128.988	- 1.139.118
di cui		
• salari e stipendi	- 2.867.259	- 764.558
• oneri sociali	- 817.575	- 270.867
• trattamento di fine rapporto	- 200.936	- 55.942
• trattamento di quiescenza e simili	- 162.499	- 19.662
b) altre spese amministrative	- 2.368.283	- 785.370
85. Accantonamenti ai fondi integrativi previdenziali dei frutti di pertinenza	- 77.453	-
90. Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali	- 771.321	- 208.389
100. Accantonamenti per rischi ed oneri	- 229.654	- 20.957
110. Altri oneri di gestione	- 188.041	- 16.984
120. Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti per garanzie e impegni	- 1.290.276	- 324.644
130. Riprese di valore su crediti e su accantonamenti per garanzie e impegni	352.982	73.115
140. Accantonamenti ai fondi rischi su crediti	- 98.740	-
150. Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie	- 42.434	- 1.052
160. Riprese di valore su immobilizzazioni finanziarie	1.436	26
170. Utili (Perdite) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	49.860	- 2.754
180. Utile delle attività ordinarie	2.185.427	585.738
190. Proventi straordinari	445.335	65.809
200. Oneri straordinari	- 122.055	- 87.378
210. Utile straordinario	323.280	- 21.569
230. Variazione del Fondo per rischi bancari generali	- 40.104	- 9.100
240. Imposte sul reddito di esercizio	- 1.271.118	- 319.324
250. Utile di pertinenza di terzi	- 67.560	- 3.090
260. Utile d'esercizio	1.129.925	232.655

Bilancio consolidato in Euro al 31 dicembre 1998

Stato patrimoniale

Voci dell'attivo		1998
10. Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici postali		610.572
20. Titoli del Tesoro e valori assimilati ammissibili al rifinanziamento presso banche centrali		11.164.151
30. Crediti verso banche		25.016.460
a) a vista	4.152.221	
b) altri crediti	20.864.239	
40. Crediti verso clientela		80.974.662
di cui		
• crediti con fondi di terzi in amministrazione	50.408	
50. Obbligazioni e altri titoli di debito		17.807.295
a) di emittenti pubblici	9.743.649	
b) di banche	6.068.024	
di cui		
• titoli propri	3.087.521	
c) di enti finanziari	737.534	
d) di altri emittenti	1.258.089	
60. Azioni, quote e altri titoli di capitale		647.582
70. Partecipazioni		1.240.216
a) valutate al patrimonio netto	325.660	
b) altre	914.556	
80. Partecipazioni in imprese del Gruppo		86.057
a) valutate al patrimonio netto	75.433	
b) altre	10.624	
90. Differenze positive di consolidamento		439.710
100. Differenze positive di patrimonio netto		4.903
110. Immobilizzazioni immateriali		397.155
di cui		
• costi di impianto	87.992	
• avviamento	3.833	
120. Immobilizzazioni materiali		2.307.003
150. Altre attività		10.433.704
160. Ratei e risconti attivi		1.947.102
a) ratei attivi	1.731.671	
b) risconti attivi	215.431	
di cui		
• disaggio di emissione	42.302	
Totale dell'attivo		153.076.572

(in migliaia di Euro)

	1997	variazioni	
		assolute	%
	521.896	88.676	16,99
	9.043.400	2.120.751	23,45
	30.868.771	- 5.852.311	- 18,96
2.917.073 27.951.698	78.289.742	2.684.920	3,43
46.160	11.533.025	6.274.270	54,40
6.682.824 3.917.452			
1.909.064 472.898 459.851	135.817	511.765	376,80
	1.167.202	73.014	6,26
316.086 851.116			
60.688 6.190	66.878	19.179	28,68
	215.962	223.748	103,61
	55.562	- 50.659	
	516.330	- 119.175	- 23,08
40.098 365.090			
	2.014.035	292.968	14,55
	7.719.328	2.714.376	35,16
	1.946.002	1.100	0,06
1.774.327 171.675			
4.093			
	144.093.950	8.982.622	6,23

Bilancio consolidato in Euro al 31 dicembre 1998

Stato patrimoniale

Voci del passivo		1998
10. Debiti verso banche		30.842.198
a) a vista	4.850.145	
b) a termine o con preavviso	25.992.053	
20. Debiti verso clientela		53.537.250
a) a vista	39.575.798	
b) a termine o con preavviso	13.961.452	
30. Debiti rappresentati da titoli		43.465.006
a) obbligazioni	29.854.507	
b) certificati di deposito	12.506.943	
c) altri titoli	1.103.556	
40. Fondi di terzi in amministrazione		69.588
50. Altre passività		9.817.846
60. Ratei e risconti passivi		2.292.992
a) ratei passivi	1.755.508	
b) risconti passivi	537.484	
70. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		813.407
80. Fondi per rischi ed oneri		2.757.954
a) fondi di quiescenza e per obblighi simili	1.081.950	
b) fondi imposte e tasse	1.171.439	
c) fondo di consolidamento per rischi ed oneri futuri	–	
d) altri fondi	504.565	
90. Fondi rischi su crediti		443.286
100. Fondo per rischi bancari generali		36.732
110. Passività subordinate		3.614.417
120. Differenze negative di consolidamento		1.802
130. Differenze negative di patrimonio netto		79
140. Patrimonio di pertinenza di terzi		585.682
150. Capitale		1.410.831
160. Sovrapprezzi di emissione		2.125.923
170. Riserve		480.272
a) riserva legale	247.586	
b) riserva per azioni o quote proprie	–	
c) riserve statutarie	78.354	
d) altre riserve	154.332	
180. Riserve di rivalutazione		197.749
200. Utile d'esercizio		583.558
Totale del passivo		153.076.572

(in migliaia di Euro)

	1997	variazioni	
		assolute	%
	38.927.060	- 8.084.862	- 20,77
7.013.202 31.913.858			
	44.077.643	9.459.607	21,46
35.465.978 8.611.665			
	41.596.983	1.868.023	4,49
25.652.633 15.098.548 845.802			
	68.406	1.182	1,73
	7.346.684	2.471.162	33,64
	2.206.576	86.416	3,92
1.829.650 376.926			
	745.930	67.477	9,05
	2.066.586	691.368	33,45
1.006.190 635.672 - 424.724			
	516.476	- 73.190	- 14,17
	16.020	20.712	129,29
	2.295.863	1.318.554	57,43
	332	1.470	
	186	- 107	
	404.399	181.283	44,83
	1.150.109	260.722	22,67
	1.695.572	430.351	25,38
	436.085	44.187	10,13
140.680 - 154.381 141.024			
	180.375	17.374	9,63
	362.665	220.893	60,91
	144.093.950	8.982.622	6,23

Bilancio consolidato in Euro al 31 dicembre 1998

Garanzie e impegni

Voci delle garanzie e impegni	1998
10. Garanzie rilasciate	9.754.157
di cui	
• accettazioni	177.689
• altre garanzie	9.576.468
20. Impegni	37.640.855
di cui	
• vendite con obbligo di riacquisto	119.420
Totale delle garanzie e impegni	47.395.012

(in migliaia di Euro)

1997	variazioni	
	assolute	%
8.700.014	1.054.143	12,12
174.747 8.525.267		
40.532.119	- 2.891.264	- 7,13
27.817		
49.232.133	- 1.837.121	- 3,73

Bilancio consolidato in Euro al 31 dicembre 1998

Conto economico

Voci del conto economico		1998
10. Interessi attivi e proventi assimilati		8.678.522
di cui		
• su crediti verso clientela	5.631.746	
• su titoli di debito	1.590.741	
20. Interessi passivi e oneri assimilati		- 5.686.983
di cui		
• su debiti verso clientela	- 1.418.848	
• su debiti rappresentati da titoli	- 2.517.918	
30. Dividendi e altri proventi		20.874
a) su azioni, quote e altri titoli di capitale	5.491	
b) su partecipazioni	15.383	
c) su partecipazioni in imprese del Gruppo	-	
40. Commissioni attive		2.194.494
50. Commissioni passive		- 346.053
60. Profitti da operazioni finanziarie		428.516
70. Altri proventi di gestione		379.437
80. Spese amministrative		- 3.355.560
a) spese per il personale	- 2.132.444	
di cui		
• salari e stipendi	- 1.480.816	
• oneri sociali	- 422.242	
• trattamento di fine rapporto	- 103.775	
• trattamento di quiescenza e simili	- 83.924	
b) altre spese amministrative	- 1.223.116	
85. Accantonamenti ai fondi integrativi previdenziali dei frutti di pertinenza		- 40.001
90. Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali		- 398.354
100. Accantonamenti per rischi ed oneri		- 118.606
110. Altri oneri di gestione		- 97.115
120. Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti per garanzie e impegni		- 666.372
130. Riprese di valore su crediti e su accantonamenti per garanzie e impegni		182.300
140. Accantonamenti ai fondi rischi su crediti		- 50.995
150. Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie		- 21.915
160. Riprese di valore su immobilizzazioni finanziarie		742
170. Utili (Perdite) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto		25.751
180. Utile delle attività ordinarie		1.128.679
190. Proventi straordinari	229.996	
200. Oneri straordinari	- 63.035	
210. Utile straordinario		166.961
230. Variazione del Fondo per rischi bancari generali		- 20.712
240. Imposte sul reddito di esercizio		- 656.478
250. Utile di pertinenza di terzi		- 34.892
260. Utile d'esercizio		583.558

(in migliaia di Euro)

	1997	variazioni	
		assolute	%
	9.578.216	- 899.694	- 9,39
6.278.406 1.689.048			
	- 6.438.525	- 751.542	- 11,67
- 1.645.743 - 2.924.762			
5.062 12.126 -	17.188	3.686	21,45
	1.523.834	670.660	44,01
	- 210.066	135.987	64,74
	396.831	31.685	7,98
	315.202	64.235	20,38
	- 3.356.296	- 736	- 0,02
- 2.154.769		- 22.325	- 1,04
- 1.435.757 - 510.721 - 96.977 - 96.807 - 1.201.527		21.589	1,80
	- 48.125	- 8.124	- 16,88
	- 388.450	9.904	2,55
	- 55.393	63.213	114,12
	- 66.392	30.723	46,28
	- 868.794	- 202.422	- 23,30
	213.375	- 31.075	- 14,56
	- 127.269	- 76.274	- 59,93
	- 18.057	3.858	21,37
	1.314	- 572	- 43,53
	8.942	16.809	187,98
	477.534	651.145	136,36
483.777 - 165.088			
	318.689	- 151.728	- 47,61
	- 5.499	15.213	276,65
	- 414.232	242.246	58,48
	- 13.827	21.065	152,35
	362.665	220.893	60,91


Bilancio consolidato al 31 dicembre 1998

Rendiconto finanziario

(in miliardi di lire)

Fondi dalla gestione operativa	
Utile netto	1.130
Variazione del fondo per rischi bancari generali	40
Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali	771
Rettifiche (riprese) di valore nette su immobilizzazioni finanziarie	41
Rettifiche (riprese) di valore nette su crediti	937
Rettifiche (riprese) di valore nette su titoli	1
Incremento/(decremento) fondo rischi su crediti	- 142
Incremento/(decremento) fondo trattamento di fine rapporto	130
Incremento/(decremento) fondo quiescenza	147
Incremento/(decremento) altri fondi rischi ed oneri	155
Incremento/(decremento) fondo imposte e tasse	1.037
(Incremento)/decremento ratei e risconti attivi	- 2
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	167
Fondi generati dalla gestione reddituale	4.412
Fondi dalle attività di investimento	
(Incremento)/decremento titoli	- 17.248
(Incremento)/decremento immobilizzazioni materiali	- 939
(Incremento)/decremento immobilizzazioni immateriali	- 30
(Incremento)/decremento differenze positive	- 472
Acquisto partecipazione Cariplo	- 8.619
(Incremento)/decremento partecipazioni	- 220
(Incremento)/decremento crediti verso banche (esclusi i crediti a vista)	14.664
(Incremento)/decremento crediti verso clientela	- 6.136
(Incremento)/decremento altre attività	- 5.255
Fondi assorbiti dalle attività di investimento	- 24.255
Fondi dalle attività di finanziamento	
Incremento/(decremento) debiti verso banche (esclusi i debiti a vista)	- 11.466
Incremento/(decremento) debiti verso clientela	18.318
Incremento/(decremento) debiti rappresentati da titoli	3.617
Incremento/(decremento) altre passività	4.785
Incremento/(decremento) passività subordinate	5.957
Incremento/(decremento) patrimonio di terzi	351
Incremento/(decremento) conti di patrimonio netto	5.169
Dividendi distribuiti	- 136
Fondi generati dalle attività di finanziamento	26.595
Incremento/(decremento) cassa, disponibilità e crediti netti a vista verso banche	6.752
Cassa, disponibilità e crediti netti a vista verso banche - saldo iniziale	- 6.921
Cassa, disponibilità e crediti netti a vista verso banche - saldo finale	- 169

Il rendiconto finanziario è stato elaborato confrontando il bilancio consolidato al 31 dicembre 98 con quello pro forma al 31 dicembre 97, escludendo da quest'ultimo le poste correlate all'acquisto di Cariplo S.p.A.



Note metodologiche per la predisposizione del bilancio aggregato “pro forma” al 31 dicembre 1998 dopo l’acquisizione della Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza

Come è già stato indicato nella Relazione sulla gestione, le incorporazioni delle tre Holding (Cariparma Holding, Holding Piacenza e Società Bresciana di Partecipazioni Bancarie), proprietarie del 76,6% della Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza, sono state perfezionate tra la fine di gennaio e l’inizio di febbraio del 1999 e con efficacia 1° gennaio 1999. Di conseguenza il bilancio consolidato del Gruppo Intesa al 31 dicembre 1998 non include il Gruppo Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza.

Tuttavia, è stato predisposto il bilancio aggregato “pro forma” dei due Gruppi che ha solamente finalità informative, vuole cioè unicamente illustrare i maggiori aggregati patrimoniali, finanziari ed economici che il Gruppo Banca Intesa ha assunto dopo l’aggregazione di Cariparma.

Il bilancio “pro forma” non è oggetto di approvazione né di verifica da parte del Collegio sindacale e della Società di revisione; con quest’ultima è stata comunque concordata la metodologia di aggregazione.

Questo bilancio aggregato si basa sui dati consolidati dell’esercizio 1998 del Gruppo Intesa e del Gruppo Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza e tiene conto delle rettifiche patrimoniali effettuate nell’aggregare i due bilanci e illustrate nel Documento informativo relativo ai progetti di fusione (essenzialmente lo storno della partecipazione nella Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza a fronte del suo patrimonio netto, l’aumento di capitale di Banca Intesa al servizio delle fusioni e l’indebitamento contratto da Cariparma Holding per l’acquisto del 34% delle azioni della Cassa dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Parma e Monte di Credito su Pegno di Busseto).

Va tenuto presente che, nell’effettuare l’aggregazione, non sono state apportate rettifiche e riclassificazioni per adeguare i criteri di valutazione del Gruppo Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza a quelli del Gruppo Intesa in quanto i relativi effetti non sono significativi ai fini di una migliore informativa. Per lo stesso motivo, non sono stati eliminati i rapporti reciproci tra i due Gruppi.

Si rammenta, infine, che il bilancio “pro forma” non può in alcun modo rappresentare una previsione dei risultati futuri.

Principali dati patrimoniali ed economici del Gruppo Intesa determinati in base al bilancio aggregato "pro forma"

(in miliardi di lire)

	1998
Dati patrimoniali	
Crediti verso clientela	172.519
Titoli	61.557
Partecipazioni	2.858
Totale dell'attivo	322.467
Raccolta da clientela	207.336
Raccolta subordinata da clientela	7.118
Raccolta indiretta da clientela <i>di cui gestita</i>	284.948
Massa amministrata della clientela	158.693
Patrimonio netto ⁽¹⁾	499.402
	8.977
Dati economici	
Margine degli interessi	6.537
Margine dei servizi	5.469
Margine di intermediazione	12.006
Spese amministrative	7.250
Risultato di gestione	3.827
Utile d'esercizio	1.207
Indici di bilancio	
Margine degli interessi/totale dell'attivo	2,03%
Margine dei servizi/margine di intermediazione	45,55%
Risultato della gestione/totale attivo	1,19%
Spese amministrative /margine di intermediazione	60,39%
Utile d'esercizio/totale attivo (ROA)	0,37%
Utile d'esercizio/patrimonio netto (ROE)	13,45%
Sofferenze/impieghi	5,65%
Altre informazioni	
Numero dipendenti del Gruppo	39.832
Numero filiali	2.370

⁽¹⁾ Escluso l'utile dell'esercizio e l'accantonamento al Fondo per rischi bancari generali.

Stato patrimoniale aggregato "pro forma" al 31 dicembre 1998 dopo l'acquisizione della Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza

(in miliardi di lire)

Voci dell'attivo	1998
10. Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici postali	1.279
20. Titoli del Tesoro e valori assimilati ammissibili al rifinanziamento presso banche centrali	23.563
30. Crediti verso banche	52.159
40. Crediti verso clientela	172.519
50. Obbligazioni e altri titoli di debito	36.702
60. Azioni, quote e altri titoli di capitale	1.292
70. Partecipazioni	2.691
80. Partecipazioni in imprese del Gruppo	167
90. Differenze positive di consolidamento	851
100. Differenze positive di patrimonio netto	10
110. Immobilizzazioni immateriali	926
120. Immobilizzazioni materiali	5.192
150. Altre attività	21.038
160. Ratei e risconti attivi	4.078
Totale dell'attivo	322.467

(in miliardi di lire)

Voci del passivo	1998
10. Debiti verso banche	63.009
20. Debiti verso clientela	116.819
30. Debiti rappresentati da titoli	90.402
40. Fondi di terzi in amministrazione	135
50. Altre passività	20.023
60. Ratei e risconti passivi	4.773
70. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.807
80. Fondi per rischi ed oneri	5.713
90. Fondi rischi su crediti	871
100. Fondo per rischi bancari generali	76
110. Passività subordinate	7.118
120. Differenze negative di consolidamento	11
140. Patrimonio di pertinenza di terzi	1.573
150. Capitale	3.047
160. Sovrapprezzi di emissione	4.544
170. Riserve	930
180. Riserve di rivalutazione	409
200. Utile d'esercizio	1.207
Totale del passivo	322.467

Conto economico aggregato "pro forma" al 31 dicembre 1998 dopo l'acquisizione della Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza

(in miliardi di lire)

Voci del conto economico	1998
10. Interessi attivi e proventi assimilati	18.311
20. Interessi passivi e oneri assimilati	- 11.821
30. Dividendi e altri proventi	47
40. Commissioni attive	4.617
50. Commissioni passive	- 687
60. Profitti da operazioni finanziarie	919
70. Altri proventi di gestione	810
80. Spese amministrative	
a) spese per il personale	- 4.622
b) altre spese amministrative	- 2.628
85. Accantonamento ai fondi integrativi previdenziali dei frutti di pertinenza	- 78
90. Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali	- 851
100. Accantonamenti per rischi ed oneri	- 232
110. Altri oneri di gestione	- 190
120. Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti per garanzie e impegni	- 1.513
130. Riprese di valore su crediti e accantonamenti per garanzie e impegni	390
140. Accantonamenti ai fondi rischi su crediti	- 99
150. Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie	- 42
160. Riprese di valore su immobilizzazioni finanziarie	1
170. Utili delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	51
180. Utile delle attività ordinarie	2.383
190. Proventi straordinari	464
200. Oneri straordinari	- 147
210. Utile/(perdita) straordinario	317
230. Variazione del fondo per rischi bancari generali	- 40
240. Imposte sul reddito dell'esercizio	- 1.364
250. (Utile)/perdita d'esercizio di pertinenza di terzi	- 89
260. Utile d'esercizio	1.207